
SAFEGUARDING – BEZPEČNÉ PROSTŘEDÍ A OCHRANA 

PŘED ZNEUŽÍVÁNÍM 

OSVĚDČENÉ POSTUPY 

Alfa je postavena na přívětivém prostředí, které hostům poskytuje bezpečný prostor 

k prozkoumání víry a sdílení vlastních názorů. Je odpovědností každého, aby se podílel 

na zajištění bezpečného prostředí pro každého zúčastněného i pro sebe. 

Věříme, že člověk je úžasným a milovaným Božím stvořením (Žalm 139:14). V Bibli je vyjádřen 

Boží zájem o zranitelné více než 2 000 odkazy na spravedlnost a nespravedlnost, které zahrnují 

i zásady bezpečného prostředí a zacházení. Stejně tak je zdůrazňována Boží zvláštní starost o 

vdovy, sirotky a cizince. Věříme, že je důležité následovat Ježíšův příklad v jeho soucitu a péči 

o druhé tím, že vytvoříme bezpečný prostor pro hosty i pro tým na Alfě. 

V tomto dokumentu sdílíme některé postupy pro vytváření bezpečného prostředí, jak při 

osobním setkání, tak online pro všechny účastníky kurzu Alfa. To má pomoci zajistit, aby nikdo 

nebyl vystaven újmě nebo zneužití a aby se s případným odhalením zacházelo citlivě a správně. 

Nejlépe toho dosáhneme nastavením dobrých ochranných postupů.  

Pojem „safeguarding“ znamená  

1. mít nastavená preventivní opatření, abychom zabránili ublížení nebo zneužití 

2. snažit se chránit každou osobu, která je ohrožena újmou nebo zneužitím 

3. dobře reagovat na ty, kteří mohli být poškozeni nebo zneužiti 

Abychom toho docílili, je třeba začít už při výběru členů týmu a všech, kteří se podílejí 

na organizaci kurzu. Cílem je, aby se každý cítil bezpečně a měl svobodu vznést námitky proti 

urážlivému, výhružnému nebo jinak nevhodnému chování. 

Doporučujeme proto téma bezpečného prostředí zahrnout do školení týmu a mít vypracovaný 

jasný postup co dělat, pokud hrozí nějaký incident, nebo pokud k němu došlo.  

JAKÉ JSOU INDICIE, ŽE MOHLO DOJÍT K NEVHODNÉMU CHOVÁNÍ? 

Ubližování a zneužívání může mít mnoho podob: slovní, fyzické, emocionální, sexuální a další 

méně zjevné formy. Na Alfě můžete mít hosta, který sám oznámí zneužití nebo nevhodné 

chování. Spíše se však stává, že s podezřením přijdou ostatní (upozorní na fyzická zranění nebo 

na změnu chování).  

JAK REAGOVAT, KDYŽ VZNIKNE PODEZŘENÍ NA MOŽNÉ ZNEUŽITÍ NEBO 
UBLÍŽENÍ?  

Je důležité reagovat citlivě a naslouchat. Je důležité přesně a věcně zachytit to, co jste viděli 

nebo slyšeli, a co nejdříve to nahlásit vedoucímu kurzu nebo duchovnímu odpovědnému 

za místní církevní společenství, aby bylo možné přijmout vhodná opatření. Pokud se problém 

nevyřeší, je na místě informovat příslušné úřady, krizovou linku nebo policii. Členové týmu by 



si měli být vědomi, že důvěrnost informací v rámci diskusní skupinky se nevztahuje 

na nevhodné chování nebo obtěžování. 

CO MÍT NA PAMĚTI U ONLINE KURZŮ? 

Principy pro pořádání online kurzů jsou stejné jako u prezenčních kurzů. Existují však specifická 

rizika typická pro všechny formy online komunikace. Je třeba vyhnout se riziku komunikace, 

která je urážlivá, ohrožující nebo zneužívající. Můžete zvážit úpravu nastavení vaší online 

platformy a omezit například soukromé zprávy mezi hosty. 

OBECNĚ JE DŮLEŽITÉ VYVAROVAT SE: 

• komunikace, která je urážlivá, výhružná, vulgární, sexistická nebo jinak nevhodná 

• při prezenčních kurzech nevhodných doteků a nepřiměřeného fyzického kontaktu 

• stírání hranic mezi vaší službou a soukromým životem 

• vytváření nevhodných vztahů 

• šikany a obtěžování 

CO POTŘEBUJI VĚDĚT, POKUD JE KURZ PRO MLÁDEŽ/MLADÉ LIDI? 

Při organizování Alfy pro mládež a mladé lidi je zásadní klást důraz především na bezpečnost 

a duševní pohodu mladých. Kromě dodržování obecných postupů, které zahrnují školení 

vedoucích skupinek a jejich pomocníků a vhodný výběr členů týmu, je důležité vytvořit 

atmosféru, kde se účastníci cítí bezpečně a mohou se bez obav vyjádřit. Vedoucí by měli 

rozumět specifickým problémům, kterým mladí lidé čelí, a poskytnout vhodnou podporu. 

Pokud Alfu pořádají nezletilí, je třeba zajistit, aby byl přítomen/k dispozici dospělý nebo 

vedoucí mládeže, který zajistí bezpečné prostředí, které podpoří jejich duchovní růst a rozvoj. 

Dobré nastavení postupů nám pomůže: 

1. vytvořit bezpečné prostředí,  

2. rozpoznat příznaky ukazující na ublížení nebo zneužití, 

3. vědět, jak reagovat, pokud se objeví problém. 

S ohledem na výše uvedené velmi doporučujeme, aby církve a organizace pořádající kurzy Alfa 

měly zavedené vhodné a právně vyhovující bezpečnostní zásady a postupy, které jsou 

srozumitelné všem zúčastněným. Cílem je, aby kurzy Alfa probíhaly v bezpečném a přívětivém 

prostředím.  


